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ERNEST REN AN' A KARŞI TÜRK-İSLAM 
DÜNYASINDA REAKSiYONLAR* 

Yrd.DQç.Dr. Osman CİLAÇI** 

ErnestRenan (1823-1892) Türk münevveri için meçhul bir isim 
değildir. Fransız -dil bilgini, tarihçi, münekkid, ve edip. Önce din 
adamı olmayı;ı hazırlanmış, tabiat bilimleri metodlarıyla meşgul 
olunca imanını kaybetmiştir1., 1823'de Treguir'de doğmuş, olan E. 
~enan, dinsizliği ile tanınan Fransız filozofu ve tiırihçisidir. Dini 
şüphelere kapılıp iman bulıranma uğradığı için2 1845 yılında,Katolik 
Kilis,esi'ni terketmiştir3. Bilimin Geleceği adlı kitabı ile ilmin, dinin 
yerine kaim olabileceğini ileri sürmüştür. 1863 yılında Vie de Jesus 
(İsa'Q.ın Hayatı)'u yazmıştır. Bu kitap, Hristiyanlığın Menşe/eri adlı 
8 ciltlik eserin ilk cildini teşkil etmektedir4. Ölümünde papaz bu­
lu nmamasını istemiş, Hristiyanlık alemince dinsiz sayılmıştır5. 
Bazılarına göre E. Renan, Hz. İsa'nın Allah'ın oğlu olmadığını ileri 
sürmüştür. Bu tutumu, Papa tarafından afaroz edilmesine sebep 
olmuştur. Katolik papazlada Renan arasındaki mücadele uzun 
sürmüştür6. E. Renan Siyantizm (Scientisme) adı verilen ilirncilik 
akımını temsil edenlerin de başında gelir. İbn-i Rüşd ve felsefesine' 
dair meşhur eseri ile tanınmış olan Renan7, "bilim bir dindir, bundan 
sonra amentüleri yalnız bilim yazacaktır; ebedi meseleleri yalnız 
bilim çözecektir" vb. sapık düşüncelerin de sahibidir. E. Renan bir 
aralık Saint-Sulpice Koleji'nde İbranice öğrenmiş, Fransız 
EncÜmen_-i Maarifı tarafından edebiyata dair çalışma yapmak için 
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Bu makale, Türkiyat Araştıima Merkezi'nce, 26-30 Eylül 1983 tarihleri arasında 
İstanbul'da düzenlenen V. Milli Türkoloji Kongresi'nde tebliğ olarıtk sunulmuştur. 
SDÜ İlııJıiyat· Fakültesi Dinler Tarihi Anabilim Dalı Öğretim Üyesi. 
İ. Alaiddin Gövsa, Resimli Yeni Lüğdt ve Ansiklopedi, İstanbul, 1949, IV, 2279. 
Necip el-Akıki, el-Müsıeşrikan, Kahire, 1964,1.202-203. 
Bu terkedişte Alman düşünce sisteminin büyük rolü olınuştur. 
Renan'ın Havariler (Les Apotres) adlı eseri bu serinin ikinci kitabıdır. 1948 yılında 
MEB. tarafından (terc. Ziya İshan) yayınlanmıştır. 
Türk Ansiklopedisi, İstanbul, 1968, XXVII.273. 
H. Hilnii Işık, İsldmiyet Nedir, İstanbul, 1981, s.102. 
S. Hayri Bo lay, F els,efl Doktirinler Sözlüğü, İstanbul, 1981, s.250. 

/ 



' ! .. 

182 Yrd.Doç.Dr. Osman CiLACI 

İtalya'ya gönderilmiş, oralardan elde edebildiği bilgileri İbn-i Rüşd'e 
dair bit kitap haline getirmiştir. Renan'ın L' Avenir de la Science 
adlı kitabı Bilimin Geleceği ismiyle. MEB tarafından neşre:­
dilmiştir8. Renan bu eserinde yer yer Kur'an..:ı Kerim· ve Hz. 
Peygamber'e hakaretfuniz cümleler kullanmıştır. E. Renan'ın fikri 
yapısını bit ölçüde aksettiren Bilimin Geleceği'nde: 

Bit' millet mutaassıp olacağına ahlaksız olsun daha iyi; çünkü 
ahlaksız insan toplulukları rahatsızlık ·vermedikleri halde, 
mutaassıp insan topluluklan dünyayı hayvanlaştınr (s. x) .. Bizim 
bildiğimize göre kainatın şuurunu yegane yaratan insanlıktır '(s. xıı). 
İşin vahim tarafı tekrar körü körüne ifikada dönmediğimiz 
takdirde, gelecek için insanlığa kabule şayan bir akaid vermenin 
imkanını sezemeyişimdir (s. xxv) vb. garip cümlelere rastlan­
maktadır. 

E. Renan, bundan tam yüzyıl önce Mart 1883'te Sorbonne'de 
İslamiyet ve Maarif9 adlı bir konferans vermiştir. Konferansın 100. 
yılı münasebetiyle · tebl_iğimizi Renan'a karşı reddiyelere ayırmış 
bulunuyoruz. Adı geçen konferansa ilk tepki Şeyh Cemaleddin 
Efgani (1839-1897)'den gelmiştir10. XIX. asır İslam aleminin dik­
kate değer simalanndan biri olan Efgani, G.Browne'ye göre filozof, 
muharrir ve gazetecidi:t. Gayesi, Şii İran da dahil bütün İslam ale­
mini bit halifenin ri yasetinde toplamak, yani Panislamizm 'i ger­
çekleşti:tmektir. Kendi beyanına göre Kabil havalisinde Kuner ci­
varında bulunan Asadalı'da doğmuştur. Diğer kaynaklarıı onun 
doğum yeri olarak İran'daki·Asadabad'ı gösterir. The 
Mussalman'ın 5 Şubat 1937 tarihli sayısında Efgani'nin Türk, İranlı 
ve Hindli olduğu iddia edilmektedir. Ahmet Agayef (Ağaoğlu) onun 
Azeri Türkü olduğunu savunmaktadır. C. Efgani, ilk defa Journal des 
Debats gazetesinde neşrettiği bir makale ile Renan 'ın İslam 'ın ilim 

8 Terc. Ziya İshan, İstanbul, 1965, I-IT. 
9 E. Renarı'ın bu konferansı, İslamlık ve Bilim (terc. Ziya İshaıı), diğerleriyle birlikte 

Nutuklar ve Konferanslar (Discours ·et Conferences) adıyla MHB tarafından 1946'da 
neşredilrniştir. · 

10. E. Renaıı'ın konferansına cevap verenlerden biri de İbn-i Reşad A:li Ferruh'tur. 
Teşhir-i Efô.zıl 'ı İstanbul'da 1306/1888 yılında basılrnıştır. 

ll Salname-i nur-i dô.niş, Tahran, 1330/1911. 
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sahasındaki kısırlığına dair iddialarını ı2 red ve cerh etmeğe 
çalışmıştır1 3. 

Efgani ile ilk defa Sultan Abdülaziz deviinde karşılaşmaktayız. 
Onun bir konuşmasında "nübüvvet bir sanattır" demesi 
Darülfünun'~n kapatılmasına (1871) vesile olmuştur1 4 • M. Akif, 
Efgani hakkında "Şarkın yetiştirdiği fıtratların en yükseklerinden 
biri"15 ifadesini kullanır. M. Şemsettin (Qünaltay) Efgani hakkında 
"Şeyh, peygamber kadar. şayan-ı hurmet, ona itiraz edenler Ebu 
Cehil kadar Ianete müstehaktır. Çünkü Şeyh, peygamber 
zamanındaki İs1amlığı yeniden diriltmeğe kalkışmıştır" vb. sözlerle 
takdirlerini belirtrneğe çalışmıştır. 

Efgani girift ve tezatlarla dolu bir şahsiyete sahiptir. Bunu 
Renan'a verdiği cevapta da görmek mümkündür. Hiç kimse 
Cemaleddin 'in yazısını okumak zahmetine katianmaını ş, bütün ya­
zarlar büyük bir cömertlikle Şeyh 'i İslamiyetİn müdafii mertebesine 
yükseltmişt.ir16. Bununla beraber Renan'a karşı en ilmi cevap yine 
C. Efgani'den gelmiştir denebilir: Efganl'ye göre Renan'ın nutku 
başlıca iki nokta üzerinde durur: 

ı. İslam dini mahiyeti icabı ilmin gelişmesine manidir, 

2. Arap kavmi tabiatı icabı metafizik ilimleri de felsefeyi de 
sevmez. 

Cemaleddin Efgani, Renan'a karşı şöyle der: 

"İslamiyet teral}kiye mani imiş. iyi ama, bu konuda İslamiyet'in 
başka dinlerden ne gibi bir farkı vardır? Dinlerin hepsi müsamahasız 
değil mi? Neden İslam cemiyeri de günün birinde zincirlerini kırıp 
hristiyan cemiyetleri gibi terakki yolunda şahlanmasın? Dinler, 

12 Cemaleeldin Efgfull ile Muhammed Abduh'un çeşitli konulardaki görüşleri için bkz. 
el-Urvetü'l-Vüskô., Beyrut, 1970. 

13 İslô.m!Jınsiklopedisi, İstanbul, 1971, III, 81-85. -
14 Darülfünun'un kapatılmasına sebep olduğu ileri sürtilen konferan,s ve kritiği 

hakkında tamamlayıcı bilgi için bkz. Osman Ergin, Türk Maarif Tarihi, İstanbul, 
1977, II, 545-563. 

15 Sırat-ı Müstakim, 13 MaY;IS 1326, IV, 90, s.207. 
16 Cemil Meriç, Umrandan Uygarlığa, İstanbul, 1979, s.52. 
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isimleri ne olursa olsun birbirlerine benzerler.· Din galip gelince fel­
sefeyi yok edecektir. Felsefe hükümran olunca din ortadan kalka­
cak. İnsanlık yaşadıkça nass ile serbest tenkit, din ile felsefe 
arasındaki kavga sona ermeyecek~ir." 

Ren an' a göre Efgani, dini istila ya karşı ırki direnişin en güzel 
örneğinil7 verir. Tarafsız gözlemcilere göre Efgani'nin Renan'a 
cevabı sert degildir, Arapça'ya tercüme edilmeğe- değer bulun­
mamıştır. Renan zaman zaman Efgani'yi övmüş, hatta "benim 

. ·konferansımdan yararlandı" demiştir! 8. 

Cemaleddin Efgani 1897 'de İstanbul' da ölmüştür. Maçka' da 
Şeyhler Mezarlığı'ndaki lahdini ölümünden otuzbeş yıl sonra 
Amerikalı Mr. Crane yaptırmıştır19, Bu kısa girişten sonra Namık 
Kemal'in Renan Müdafaanamesi'ne geliyoruz. 

~. Kemal. (1840-1888) vatan ve hürriyet heyecanını ilk 
·.uyandıran edip ve şairlerin başında gelir. Tekirdağ'da doğmuştur. 

Arapça, Farsça ve Avrup~'ya kaçtığı zaman Fransızca öğrenmiştir. 
Doğu ve Batı kültürlerine oldukça Nakıftır. İlk şöhreti Tasvir-i 
Efkar' daki yazıl_anyla başlar. Abdülaziz döneminde sultana karşı 
"Yeni Osmanlılar" cemiyetini kurmuştur. Daha sonra Avrupa'ya 
kaçmış~ önce Londra' da sonra İsviçre' de Hürriyet gazetesini 
çıkarmıştır. Ziya Paşa ile Kanun-i Esası'nin tanzimine memur 
edilmiştir. II. Abdülhamid döneminde Midilli'ye sürülmüş, Sakız 
Adası'nda ölerek Bolayır'a gömülmüştür. Birçok roman, makale ve 
şiirleri vardır. Edip ve şairlerimizden Ali Ekrem Bolayır'ın ba­
basıdır. 

Renan Müdafaanamesi ilk defa İstanbul'da 1326/1910 yılında 
Mahmud Bey Matbaası 'nda 56 sahife olarak Külliyat-ı Kemal se­
rısı içinde yayınlanmıştır20. Kitabın dış kapağında "Fransız 

17 Cemil Meriç, ag.e. s.59. 
18 Geniş bilgi için bkz. Ahmed Emin, Zuamdü'l-İstam, Beyrut. trs. 

19 Osman Ergin, ag.e., ll, 560. 
20 Renan Müdafaantlmesi, .Ord. Prof. Fuad Köprülü tarafından Milli Kültür 

Yayınlan'nın ilk kitabı olarak 1962 yılında Ankara'da neŞredilmiştir. Birinci 
baskıdan farklı olarak bu neşirde kitabın sonuna 14 sahifelik bir lüglitçe eklenmiştir. 
Merhum Köprülü önsözde bu kitıip hakkında şöyle diyor: Renan Müdafaantlmesi eski. 
baskısınd~ basım ve tertip bakımından itinalı değil. Bizim yaptığımız baskı 
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Akademisi azasından müteveffa E. Renan taraf~ndan İslamiyet'in 
güya mani-i terekkiyat ve mani-i maarif olduğuna dair irad edilmiş 
olan bir hitabeye karşı herahin-i katıayı cami bir reddiyedir ki, şan-ı 
eelil-i İslamiyeri delail-i münevvere-i şer'iyye. ve mantıkıyy~ ile bi­
hakkın ila eder" cümlesi yer almakta ve kısmen yapılmak istenen iş 
anlı~.tılmaktadır. N: Kemal'in reddiyesine geçmeden önce adı geçen 
konferanstan bazı cümleler . naklederek yapılan konuşmanın mahi­
yetini tanımaya çalışalım21: 

Biz Fransızlar dil yönünden Romalı, medeniyet yönünden 
Yunanlı, din yönünden Yahudiyiz. Müslüman milletierin geriliği, 
İslamİıkla idare edilen .mernleketlerin kültür ve terbiyelerinin sıfır 
:oiuşunda açıkca görülür. 10-12 yaşlarııla kadar bazen uyanık olan 
müslüman çocuğu, din terbiyesi görmeye başladığı .yaşlardan itiba..­
ren mutaassıptır. İbadetin zahiri sadeliği müslümana diğer diniere 
karşı yersiz bir hoşgörü ilham eder. Gerçekten, bir İslam bilimi, 
İslamlık tarafından kabul ~ilmi ş, hoş görülmüş bir bilim var mıdır? 
775 yılından XIII. yüzyılın ortalarına kadar müslüman memleketle­
rinde seçkin bilginler, mütefekkirler yetişmiştir. Bu dönemde İslam 
alemi, Hristiyanlık aleminden üstün olmuştur. İslamlık, rasyonalizm 
veya bilim denilebilece~ her şeyçlçn bin fersah uzaktır. Gerçekte 
son Arap .filozofu olan lbn-i Rüşd, Fas'ta unutulmuş bir halde ve 
keder i'çinde ölürken, bizim. Batımız iyiden iyi ye uyanmıştır. 
Tak.İi.ben 1200 yılından sonra, bir tek meşhur Arap fılozofu yoktur. 
Felsefe İslam muhitinde daima şiddetle kovalanmıştır, fakat bu 
şiddet onu ortadan kaldıracak dereceyi bulmamıştır. Astronomiye, 
yalnız Kıble yönünün tayini için müsaade edilir. Çok geçmeden Türk 
ırkı, İslamlık üzerindeki hegemonya yı eline alcak ve kendinin felsefe · 
ve bilim eksiğini her tarafa yayacak. O andan itibaren İbn-i Haldun 
gibi bazı nadir istisnalar hariç, islam aleminde hiçbir büyük zeka 
bulunmayacaktır (s. 196). Yunan felsefesinin kabulü yolunda en 
fazla gayret sarfeden halife Me'mfin, ilahiyatçılar tarafından merha-

mükemmeldir. Renan Konferansı, başta Şeyh Cemaleddin Efglini olmak üzere 
. . ı 

muhtelif Islam müellifleri tarafından tenkid ve tabiile tabi tutulmuştur. N. Kemal 
kendisl.nden önce yapılan bu tenkidlerden galiba habersizdir. Bu sırada İslam 
ülkelerinde Garplı muharrirlerin İslam hakkındaki tenkidlerine karşı 

müdafaanlimeler yazılmıştır. N. Kemal'in bu küçük fakat çok dikkate değer eseri ile 
bu cereyana kapıldığıru anlıyoruz .. · 

21 .Renan'ın bu konferansından aktardığımız cümleler MEB'nın 1946 yılında neşrettiği 
Nutuklar ve Konferanslar'dan alınmıştır. 
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metsizce takbih edilmiştir. Hakikat şudur ki, İslamlık bilime ve fei­
sefeye daima eza etmiş ve· nihayet onlan boğmuştur· (s. 199). 
İslamlık zayıf zamanlannda liberal, kuvvetli zamanlarda sert ve 
haşin d~vranmıştır (s. 200). Batı ilahiyatı, İslam ilahiyatından d~ha 
az zalim davraninamıştır; şu farkla ki o muvaffak olamamış, 
düşünceyi ezememiştir. İslamlık ise fethettiği ülkelerin fikri ve ruhi 
varlığını ezmiştir (s. 200). Bizim Batımızda zulüm yaliuz bir· mem­
lekette muvaffak olmuştur ki, o da İspanya'dır. Orada korkunç bir 
tazyik sistemi bilim ruhunu bozmuştur. İslamlığın bir din olarak gü­
zel taraflan vardır. Hiçbir camiye, kuvvetli bir din heyecanı duyma­
dan, hatta itiraf edeyim, müslüman olmadığıma üzülmeden girmiş 
değilim. Fakat insan zekası için İslamlık yalnız zararlı olmuştur (s. 
201). İslamlık serbest düşunc.eye zulmetti, bunu öteki dinlerden 
daha fazla şiddetle yapt~ demiyeceğim, fakat daha tesirli olarak 
yapmıştır. Gerçek bir müslümanı ayırdeden vasıf, · bilim 
düşmanlığıdır. Araştırmanın faydasız bir meşgale olduğu yolundaki 
kanaatidir. Çünkü tabi at bilimi ile uğraş mak,. Allah' a rekabet etmek 
demektir (s. 202). Vahye dayanan bir akide, kendine zıtlık yaratabi­
lecek serbest araştırmaya daima muanzdır.. Her şeyin doğrusunu 
Allah bilir cümlesi, müslümanlar arasındaki her münakaşanın son 
sözüdür. Allah'a inanmak iyi, fakat bu derece değil (s. 203). 

Renan, bu iddia, isnat ve iftiralarını serdettikten iki ay kadar 
sonra 18 Mayıs 1883'telourna/ des Debats'~ C. Efgani'den. bir 
cevap alınca konferansına ek olarak şunlan ileri sürüyordu: 

Pek az kimse benim üzerimde Şeyh Cemaleddin kadar kuvvetli 
· tesir bırakmıştır. Cemaleddin, İslamlığın peşin hük_ümlerinden ta­
mamıyla kurtulmuş bir Afganlıdır. Kendisiyle konuştuğum sırada, 
eski ahbablarım olan İbn-i Sina, İbn-i Rüşd'den birinin dirilip 
karşıma çıktığı hissini veriyordu (s. 207). Şeyh 'in; vukufla yazılmış 
makalesinde uyuşamadığımız yalnız bir nokta görüyorum. Şeyh, ta­
rih tenkidinin bizi, imparatorluklar ve fetihler denilen o büyük ve 
kanşık olaylarda gözetmeğe sevkettiği farkları kabul etmiyor (s. 
209). Şeyh'e haksız· görünebildiğim bir cihet, vahye dayanan her 
dinin, kendini ister istemez pozitif bilime düşman gösterdiği ve 
Hristiyanlığın da bu bakımdan İslamlıktan aşağı kalmadığı fikrini ye­
ter derecede geliştirmemiş olmamdır. Bundan· şüphe edilemez. İbn-i 
Rüşd İslamlık tarafından ne muamele gördüyse Galileus da 
Katoliklik'ten aynı muameleyi görmüştür. Ben, ırk farkı gözetmek-
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sizin bütün müslümanların cahil olduklarını ve daima cahil kalacak­
larını söylemedim. Ben İslamlığın bilimin karşısına büyük zorluklar 
çıkardığını, beş-altı yüzyıldan beri elinde tuttuğu memleketlerde bi­
limi ortadan kaldırmaya maalesef muvaffak olduğunu söyledim. 
İslamlığın en büyük kurbanları müslümanlardır. Müslümanı dininden 
kurtarmak, ona yapılabilecek en büyük hizmettir (s. 213). Ben 
konferansımda sadece tarihi bir meseleyi ele almak istedim. 
Fikriınce Şeyh Cemaieddin benim şu iki ana tezime önemli deliller 
getirmiş oldu: 1. İslamlık, mevcudiyeti1,1in ilk yarısında müslüman 
topraklarında bilim hareketinin meydana gelmesine mani olmadı; 2. 
Mevcudiyetinin ikinci yarısında kendi bağrında bi~im hareke_tini 
boğdu ve bu onun felaketine sebep oldu (s. 213). 

Renan'ın, İslamiyet, Araplar, müslümanlar ve onl_arın felsefe, 
tıp, astronomi vb. sahalardaki başarı ve hizmetlerini kör bir taas-. 
supla inkarını ihtiva eden konferansına pek tabii ve haklı olarak 
İslam aleminden bir takım tepkiler gelmiştir. N. Kemal adı geçen 
Müdafaanameyi, oğlu Ali Ekrem Bolayır'a göre 1880 yılında 
yazmıştır22. N. Kemal 12 Şubat 1877'de tevkif edilmiş; 10 Temmuz 
1877'de de mahkemesi bitmiştir. Mahkeme sonunda Girit yerine 
Midilli'de ikameti tercih etmiştir. Midilli'ye gittikten bir ay kadar 
sonra N. Kemal'in yazdığı başlıca meşhur eserler Celateddin 
H arzimşah piyesi, Mukaddime-i Celal, Cezmi adlı romanı ve 
R enan. M üdafaanamesi' dir. B u üç eserin ne· zaman yazılinaya 
başlandığı ve tamamlandığı, Renan Müdafaanamesi'nin niçin 
hasılınadığı hakkında sahih bilgiye sahip değiliz. Müellifin mektup­
ları, bu eseriere ait birçok meçhulleri aydınlatmaktadır23. 

N. Kemal, Midilli'de kaleme aldığı müdafaaname ile Renan'ı 
muahaze etmek istemiş, ancak bu müdafaaname üzerinde senelerce 
çalışmamış, onu kısa zamanda bitirmiştir. N. Kemal, ·babası 
Mustafa Asım Bey'e gönderdiği 20 Temmuz 1883 tarihli mektu­
bunda: 

"Şimdi büyük bir ibadetle .meşgulüm, ama bendenizin elinden 
gel~cek bir ibadet... Vaktiyle Terceme-i Hal-i İsa n~.mı ile bir kitap 
yazıp da kendini papazların nefsine m~har eden E. Renan, şimdi 

22 Fevziye Abdullah Taruıel, "Namıle Kemal'in Midilli'de Yazdığı Manzum ve Mensur 
Eserler", (fürkiyat Mecmuıısı, İst., 1955, XII, 59). 

23 · Feviiye Abdullah Taruıel, a.g.m. 

/ 
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İslamiyet'in maarife mani olduğuQa dair bir hutbe irad etmiş, risale 
şeklinde de basılmış. Allah 'ın izni ile ekser delillerini -gene frenk ki­
taplanndan ve hatta kendisinden alarak onu gönlümün istediği gibi 
tepeliyorum"24 iddfasında bulunmaktadır. 

"N. Kemal 1 Eylül 1883'te Renan Müdlıfaanamesi bitti, fakat 
bir tarafa gitmedi. Tashihi güç, şakaya gelir şeylerden değil" sözle­
riyle eserin adını ilk defa kaydediyor; böyle bir eseri o'rtaya koy­
manın kolay bir şey olmadığ,ını dile getirmeye çalışıyor. 

N. Kemal müdafaanamesini bir aydan kısa zamanda kaleme 
aldığı için Hl!_zur'a takdimden vazgeçmiştir. Nitekim eserin gönderi-
Hp gönderilmediğini soranlara: ' 

"Hala tashih olunup gitmedi, Avrupa'dan bir iki kitap 
ısmarladım, gelmedi, lazım idi. Fakat onlardan sarf-ı nazar da ka­
bildir" cevabını verir25. 

4 Kasım 1883 'te yazdığı mektubunda26 N. Kemal, daha açık bir 
ifade kullanır ve şöyle der: 

"Renan Müdafaanamesi'ni beğenmedim, bastırmayacağım de­
sem beğenir misin? Valiahi o dereceye geldim; kimin olursa olsun, 
tek ben· kurtulayım"27. 

Oğlu Ali Ekrem Bolayır da babasının mektuplarinı ineelemediği 
için Renan Müdafaanamesi'ndeki tesbitierin fevkaHl.de ön~mli 
olduğundan bahsederek "Kemal 'in yaman muvaffakiyetlerinden 
biri" ifadesini kullanmaktadır28. N. Kemal Renan Müdafaanaine­
si'ne şu sözlerle başlamaktadır: 

Fransız erbab-ı kaleminden E. Renan'ın iradettiği İslamiyet ve 
Maarif ünvanlı bir hutbe, hayli zamandan beri_ gazetelere sermaye-i 

' 24 N. Kemal 21 Temmuz 1883 tarihli mektubunda da Renan'ın cevabıru Ramazan 
sonuna kadar bitireceğini Huzur'a takdim edeceğini umduğunu yazıyor. 

25 Fevziye Abdullah Tansel, a.g.n;ı., s.89. 
26 Bu mektubu .Menemenli .Rüat Bey'e yaz,mıştır. 
27 Kesirilikle anla!iılmaktadır ki, N. Kemal'in yayınlanmasıru istemediği eser, Midilli'de 

yazdığıRenan Müdafaanamesi'dir. 
28 Bkz. Namık Kemal, İstanb~l. 1930, s.45. 
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bahs olmaktadır. Metni daha yeni elime geÇti. Hutbe kısa bir şey 
ise de, mündericatı birkaç yüz ciltlik kitap ile cerh olunmaya müsait 
bulunduğu için mııtaiaamı yazmakla, söylenilmiş şeyleri tekrar et­
mek tarz-ı bihudesini iltizam etmiş olamayacağımdan eminim. 
İslamiyet'in maarife mani değil, bilakis mürebbi olduğunu ispat için 
yanımda lüzumu "kadar kitap mevcut olmadığına teessüf ederim (s. 
2). İslamiyet'in hikmet ve maarife ibraz ettiği himayat ve vesayetin · 
derecesini balada tadat ettiğim ayat ve ehadis "ispat eder (s. 3). 
Renan, Arabın tarihini Fransızca eserlerden olsun okumamış. 
Renan, Papalığın altı, yedi asır evvelki halini düşünse idi, böyle bir 
makale tertibine cüret etmezdi zannederim (s. 40). Ruhaniyyatı si­
yasetten ayırmak A vrupaca, inkilabat-ı ahirenin en· büyük meksfi~ 
batmdan ma'dud olmuş; çünkü Hristiyanlık siyaseten "Kayser.e ait 
olanı Kaysere terkediniz" kaidesine müstenid iken, ruhban grubu­
nun sonradan umur-ı dünyaya tasallutu cihetiyle ahalinin çekmediği 
bela kalmamıştır (s. 41). Renan 'a göre İslamlar arasmda hikmetin 
vücuduna tahammül olunması, define iktidar bulunmamasındandır 
(s. 42). Bu risale-i acizaneyi mutalaa buyuranlar elbette Renan'ın 
hutbesine bir de netice beklerler, fakat korkarım ki intizarlan bey­
hudeye gidecektir; çünkü makaledeki hükümlerin, saded-i bahse · 
kat'a münasebeti yoktur (s. 54). Renan, Bağdad, Semerkand, 
Kurtuba ve Gırnata'ta medeniyet-i hazıranın me'hazi olacak kadar 
terakki bulan maarif ve hikemiyatın Araba mensup olmadığını, ak­
vam-ı islamiyeden hiçbir tesir ve himaye görmediğini, İslamiyet'in 
mani-i tahsil· olduğunu ... iddia ·etmektedir. Re nan, ilmin fezailine dair 
olan nasihatini ehl-i islam için söylüyor ise bu, kendi fikrine karşı bir 
hareket olmaz np? (s. 55). Renan 'in böyle cehl-i sırftan mütevellit 
tevehhümat ile malamal bir hutbe iradı ile istihsal edebildiği yeğane 
netice bize kalırsa, kendisinin edyan aleyhindeki gayzına, Islami­
yet'e gösterdiği h ücumlar ile de, ne ,kadar mümkün ise de o kadar 
adi ve müstekreh bir bürhan-ı nevin ikame eylemekten ibaret kal­
mıştır. Böyle bir netice ile alem-i İslamiyet üzerinde hasıl edebildiği 
tesir ile bütün asar-ı cehalet ve garazını şu risa.lede ·birer birer 
gösterdiğim bu zavallı akademi hocasının vukufsuzluğuna karşı bir 
istihkar-ı anif ile mukabele etmekten başka bir şey olamaz (s. 56). 

Buraya kadarki nakillerimizle, E. Renan'ın fikriyatı; C. 
Efgani'nin İslam 'ın ·tealisi için düşünceleri hakkında söylenenler, 
onun Renan'a reddiye sadedinde ileri sürdüğü görüşler, N. Kemal'in 
Renan Müdafaanamesi'ni yazınasma tekaddüm eden zaman, 

/ 



190 Yrd.Doç.Dr. Osman CİLACf 

Ord.Prof. Fuad Köprülü'nün Müdafaayı değerlendirişi, Renan'ın 
konferansı ile N. Kemal'in Müdafaanamesi'nden bazı cümleler akta­
rarak umumi bir kapaat sahibi olmaya çalışuk. 

Şunu hemen belirtelim ki, gerek C. Efgani gerekse N. Kemal 'in 
cevaplarını mukni, tatminkar ve doyurucu bulmak mümkün değildir. 
Bir bakıma N. Kemal 'in Müdafaanamesi 'ni taarruz, .C. 
Efgani'ninkini teslimiyet kabul etmek mümkündür. N. Kemal'de 
öfke ve küçümseyiş, C. Efgani'de terbiye ve Makyavelizm29 bariz 
bir şekilde görülmektedir. 

A. Adnan Adıvar (1882-1955) "N. Kemal'in müdafaanamesi 
daha ziyade bir polemik şeklinde olup her satırında Renan 'ın ce h­
Ii yle istihza doludur" ifadesiyle Renan. M,üdafaanamesi'ni bir başka 
açıdan değerlendirmiştir. Ayrıca C. Efgani'nin, İslamiyet'in terak­
kiye mani olduğunu bir ölçüde beljrtrnesi ve burada Renan 'ın huzu­
runda "İslam dininin müdafaasını değil, yüz milyonlarca müslümanın 
müdafaasını yapıyorum" demesi ve "din insana iman ve itikadı 
zorla kabul ettirir, felsefe onu itikadlarından kısmen veya tamamen 
kurtarır" gibi ilmi realiteden uzak ifadeler kulhınması, istenileni ve 
umulanı bize verememiştir. 

N .. Kemal, cevabının aceleye geldiğini, aradığı kitaplan bula­
madığı için daha tatminkar cevap verernediğini de samirniyetle be­
Hrtmektedir. 

E. Renan 'ın ilim ve manuk dışı ifadelerine İslam tarihinin her 
döneminden, müslümanların ilmin her dalındaki harika buluş ve 
çalışmalarından orjinal, mü~ahhas .. cevaplar verebilirdi. Bizce 
Renan 'ın en büyük yanılgısı, Islam 'ı, o zamanki mevcut tezahürler 
ile görmesi ve ona göre değerlendirmesidir; halbuki İslam 'ın orjinali 
onun düşündüğü gibi değildir. 

Bütün bunlara rağmen diğer İslam bilginleri ile N. Kemal 'in 
Ren an 'a cevaplarını şükranla karşılamalıyız; ancak bu cevapları 
anormal derecede kısır görmek nasıl insafsızlık olursa, haddinden · 
fazla büyüterek meth-ü -sena etmek de o derece haksızlık ·olur30. 

29 Cemil Meriç, a.g.e., s.52. 
30 Prof. Fuad Köprülü, Renan Müdafaanamesi üzerinde tenkidli bir tetkik hazırlamışsa 

. da bu eseri neşre vakit bulamamıştır. Bununla beraber Renan Müdafaanamesi, N. 
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Renan'ın bu konferansı verdi~i yıllarda henüz İslam ·dünyasında 
yeterli fıkri bir uyanışın olmayışı, Islam'ın ilk devirlerine ait kaynak­
lann gerek müslümanlar gerekse ilim. dünyasınca yeterince bilin­
memesi, o dönemde İslam dünyasıinn hala klasik metoddan kurtu­
lamamış olması vb. hususlar,. bu konferansa arzu ~dilen seviyede 
cevap verilmesini engelleyen belli başlı amillerdir. Işte tebliğimize 
konu olan N. Kemal'in Müdafaanamesi'ni de bu açıdan değer-

-lendirmenin daha yerinde olacağı kanaatindeyiz. 

Kemal'in İslam ve tslam medeniyeti sahasındaki geııiş kültürünün bir ifadesidir (N. 
Sami Banarlı, Resimli Türk Edebiyatı Tarihi, İstanbul, 197i, II, 91 1). Aynca, Renan 
veRenan Müdafaanamesi ile ilgili olarak bkz. Meydan Larousse, İstanbul, 1971, X, 
5Z7; Hayat Ansiklopedisi, İstanbul, trs., V, 2730 .. 
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